

CENA EGZEMPLARZA **10.**

**KRAKOWSKI**

CENA EGZEMPLARZA **10.**

# KURIER PORANNY

Niezależny organ demokratyczny

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmujący w środy i piątki od godz. 18-19. Sekretarz redakcji przyjmujący: redaksja od godz. 18-19 z wyjątkiem niedziel. Niezamówionych artykułów nie honorujemy. Redaktor naczelny: BOGUMIŁ REMBOWSKI

Nr 75

Kraków Poniedziałek 20 września 1937 r.

Rok 1

## Taki to, a nie inny... między innymi, mój polski demokratyczny cel...

Być może że już za długo mileżałem i wierzę mocno, że spokojem swym nie jednego „politykera“, zwłaszcza z obozu t. zw. narodowego doprowadziłem do szewskiej pasji...

Bo jakżeż... Wokół gwałt, harmider, zamęt, istna powódź komunikatów, plotek, sążnistych artykułów, zapowiedzi, podstępnych wypadów, katech i bomb dziennikarskich o najpróżnorodniejszej formie powstać mającej partii, klubie czy froncie demokratycznym, w którym to mam grać na jakimś potężnym puzonie czy basettli. — Mimo ciągienia za język milczę, nie daję wywiadu, oświadczenia, deklaracji czy bodaj kilka słów wyjaśnienia.

A takby się to przydało szanownym redaktorom A. B. C., Warszawskiego Dziennika Narodowego, Orędownika i Małego Niepokalanego... Ileż to można z każdego słowa zrobić w Polsce zamętu? Ileż kublów stęchłej gnojki można wykąsać wokół rozlać i zatrueć oczyszczającą się wolno atmosferę coraz to bardziej demokratyzującego się z powrotem kraju?... A tu nie... cisza i cisza...

Masoneria? To już za stary, z bardzo długą brodą kawał — nikt nie wierzy... Żydo - komuna, to już nie tylko, że stare i niebezpieczne, z chwilą, gdy okazało się dowodnie, że czło we organa narodowo - klerikalne, zarzucające prasie postępowej złotem opłacane służalstwo — żywot swój mniej sławetny a chytry zawdzięcza ją tylko „solidnie“ wpłacanym subwencjom świata „niearyjskiego“ za mniejsze czy większe ogłoszenia reklamowe.

Nie to nie przeszkadza, że na pierwszej stronie rwią za oczy i krzyczą rozpacznie hasła: „nie kupuj u Żyda!“ „Precz z Żydami!“ i „Swoją do swego po swoje“, — boć są jeszcze i dalsze strony, na których przecie za dobre żydowskie srebrniki można zmieścić reklamy zachwalające tani, solidny i jedynie „prima“ towar.

„Folksfront“?... też już diabła wart...

Dywersonaci Ozonu?... Byłoby może na czasie, może wskazałoby się ich palcem komu należy... Może w ten sposób można ich unieszkodliwić jako nie „błogonadziórnych“, a wtedy poszłoby już sprawniej... można tak błogo śnić nie tylko o szpadzie ale i o berle... Ale... ale po cóż ten Galica... coś nie coś skręca... zacy na mówić podobnym językiem... Po cóż ten Kowalewski... ni z tego ni z owego do tytułu PPS dodaje słowo „narodowe“...

Wszystkie zatym stare chwytty jak mówi lwowiak: „do Babeczka, na

szmiele“... A więc — trzeba zamącić, poróżnić, rozbić, zagrać na ambicjach. Więc co rychlej kombinują z palea wyssaną listę przewódców, którzy nie mogą uzgodnić ze sobą „tego najważniejszego“ — kto ma objąć komendę.

W listę tą nie wiem jakim natęchnieniem wiedzeni, pakuja par force moje maluczkie nazwisko. Za wyróżnienie dziękuję...

Zaszczyt to dla mnie nie mały zwłazsza w zestawieniu z tak wielce i niezaprzeczeniem zasłużonymi dla Polski obywatelami, ale... ku rozczarowaniu tych panów i może bardzo szerokich resz żadnych sensacji muszę wszystkich bardzo przykro rozczarować...

Pracuję teraz w wolnych chwilach poza pracami redakcyjnymi, tylko nad ukończeniem... „Małopolskich baśni“ dla najmłodszych, najwzdzięczniejszych obywateli — słodziutkich kilku letnich dzieciątek.

Jedynym dziś celem mego życia dać im naszego, z naszych pięknych pól, łąk, lasów, zameczysk i uroczysk — zrodzonego, polskiego Grimma.

### Z obozu demokratycznego

## Pracownicy umysł. we wspólnym szeregu z chłopami i robotnikami

Prezes Unii Pracowników Umysłowych, p. Grygołajtys, zamieścił w organie Unii „Ruch Pracowniczy“ artykuł, w którym między innymi tak pisze:

„Jasną jest rzeczą, że ludność pracująca Polski, niezależnie od przynależności do rozmaitych stronnictw czy kierunków politycznych, w sposób kategoriyczny dąży do uzyskania rzeczywistego wpływu na bieg spraw państwowych. Utrzymywanie nadal obecnego systemu rządzenia państwem kulturowanie dzisiejszego Sejmu i Senatu powodować będzie wzrost prądów odśrodkowych w społeczeństwie, co w konsekwencji bardzo niepomyślnie odbijać się będzie na sile i autorytecie państwa na zewnątrz.

Jako postulat zasadniczy, mający na celu nie tylko zaspokojenie słusznych żądań społeczeństwa, ale i zapewnienie spokoju wewnętrznego w Państwie, musi być wysunięta zmiana ordynacji wyborczej w kierunku demokratyzacji systemu parlamentarnego i za pewnienia ludności pracującej na leżytego wpływu na rządzenie państwem“.

P. Grygołajtys wskazuje, iż drogi Polski prowadzą nie ku totalizmowi, lecz ku demokracji, której wzorem powinny być dla nas państwa skandynawskie i Dania. Równocześnie jednak przedstawiciel pracowników umysłowych zaznacza iż:

„Nie jest to ostatnim słowem naszym, że nie możemy wy-

żyć dziś widzę to rozgorączkowane twarzyczki, te oczęta błyszczące zachwytem, te usteczka karminowe szeroko rozwarte i... jest mi na świecie jakoś mimo wszystko, lżej i jaśniej...

Tam dziś idę... Tam szukam słońca...

I w jednej z tych bajeczek chciałbym zamieścić małą mapkę w której Warszawa nie znajdowałaby się w środku „niemieckiej wyspy językowej“ ale Berlin w samym sercu słowiańskiej, prastarej krajiny, w której nie znają Kaszubi i słowiańscy prusacy Horst - Wesel - Lied jeno „Jeszcze Polska nie zginęła“ „My pierwsza Brygada“ i „Nie damy ziemi skąd nasz ród“...

To nasz kraj... Zrabowany kraj ojców naszych. — Nasz i naszych w demokratycznej Polsce wychowanych dzieci cel...

Im musimy wszeczepiać nie defenzywny ale ofenzywny cel...

Nad tem dziś pracuję to chcę z siebie polskiej demokracji dać.

B. Rembowski.

### Kupuj radio u fachowca

gdyż tylko wówczas masz pewność rzetelnej obsługi. Pełną gwarancję sprawnego działania daje radio nabyte w znanej solidnej firmie

## „RADJOFON“

Kraków, Rynek Gł. 5. — Tel. 158-06.

W stosownym CZASIE KUPUJĄC KWIAATY ZYSKASZ POWODZENIE

Palais de Fleurs

KRAKÓW UL. WISŁA 2 TEL. 33577

### Słojki do konfitur

1/2 ltr. 1/4 ltr. 3/8 ltr. 1 ltr. 1 1/2 ltr. 2 ltr.

—10 —15 —18 —20 —25 —30

poleca **J. Diener** Kraków 20 Szewska 20

**SWETRY**

Jullusz NACHT, Kraków STRADOM 5

# Świat pracy domaga się demokratycznych wyborów

Onegdaj odbyła się wspólna konferencja przedstawicieli Komisji Centralnej związków zawodowych w Polsce oraz Centralnego Komitetu Wykonawczego PPS, na której powzięto następującą sensacyjną uchwałę:

Zebrani na wspólnej konferencji przedstawiciele Komisji Centralnej Związków Zawodowych w Polsce oraz Centralnego Komitetu Wykonawczego Polskiej Partii Socjalistycznej — po omówieniu sytuacji politycznej — postanawiają prowadzić nadal wzmożoną akcję propagandową na rzecz nowych demokratycznych wyborów do ciał ustawodawczych, do samorządu i do instytucji ubezpieczeniowych.

Konferencja stwierdza konieczność przyspieszenia rozstrzygnięcia co do rozwiązania obecnych Sejmu i Senatu i przeprowadzenia wyborów na podstawie nowej ordynacji wyborczej, opartej o zasady powszechnego, równego, tajnego, bezpośredniego i stosunkowego prawa głosowania w myśl wniosku, zgłoszonego w r. 1935 w Sejmie poprzednim przez Związek Parlamentarny Polskich Socjalistów.

Konferencja oświadcza, że maszy pracujące miast i wsi, zorganizowane i skupione pod sztandarami Polskiej Partii Socjalistycznej i klasowego ruchu zawodowego użyją dla osiągnięcia tego celu wszelkich rozporządzalnych środków, będących do ich dyspozycji.

Konferencja, stojąc na stanowisku konieczności współdziałania z ruchem ludowym, a przede wszystkim ze Stronnictwem Ludowym wyraża przeświadczenie, że —

zwłaszcza po ostatnich wypadkach podczas których ujawnił się w całej pełni wspólny front całej reakcji przeciwko ludowi polskiemu — nastąpią wreszcie oczekiwane i pożądane przez wszystkich ludzi pracy stałe porozumienie i stała współpraca wielkich samodzielnych organizacyjnie sił Polski Pra-

cującej — polskiego ruchu ludowego i polskiego ruchu socjalistycznego wraz ze sprzymierzonym ruchem zawodowym robotników i pracowników.

Jak z powyższej uchwały wynika, współpraca PPS ze Stronnictwem Ludowym oraz z całym ruchem pra-

wniczym stała się faktem dokonanym.

Niewątpliwie uchwała ta wywoła szereg krytycznych uwag tak ze strony endo-komuny, jak i konserwy.

Ale to tylko jeszcze bardziej zacieśni więzy współdziałania jedynie demokratycznych ugrupowań.

## INTERWENCJA PRACOWNIKÓW fabry. Zieleniewskiego w krak. Ubezpieczalni

Onegdaj została przyjęta delegacja pracowników umysłowych firmy L. Zieleniewski i Fitzner-Gamper Sp. Akc., Kraków, przez Dyрекcję tut.

### PRAKTYCZNE WYCHOWANIE DZIEWCZĄT

Wpisy na

### Jednoroczny kurs gosp. domowego

DLA DZIEWCZĄT OD LAT 17-TU

przyjmuje do 30. IX. włącznie

SZKOŁA ZAWODOWA DLA DZIEWCZĄT ŻYD. „OGNIKO PRACY“ W KRAKOWIE, SKAWIŃSKA BO-CZNA, L. 7.

Poza nauką zawodu, nauka szycia i przedmiotów ogólnie kształcających.

Żądać prospektów i informacji w godzinach od 11—14. Tel. 159-21.

Ubezpieczalni Społecznej.

Delegacja w osobach p. Wójcika Stan. wiceprezesa Związku zawod. pracowników umysłowych w Krakowie, inż. Hausnera i inż. Kotlarskiego przedłożyła Dyrekcji Ubezpieczalni kilka spraw związanych z ubezpieczeniem pracowników tut. Koncernu Zjednoczonych Fabryk Maszyn Kotłów i Wagonów. Pracownicy Fabryki Zieleniewskiego w ilości ponad 1.300 osób, w tym 200 pracowników umysłowych nie są zadowoleni z systemu leczenia, w szczególności z instytucji lekarza domowego i w związku z tym wysunęli szereg żądań, z których część została przychylnie załatwiona, pozostałymi zajmie się specjalna komisja Ubezpieczalni.

Na terenie fabryki pracownicy po-

**Morze — to potęga Polski!**

siadają własne ambulatorium zaopatrzone w środki lecznicze i przyrządy do leczenia fizykalnego, które zostały zakupione przez Dyrekcję Fabryki i obecnie nie wystarczają do obsłużenia tak wielkiej ilości pracowników, tym bardziej, że chorobliwość jest duża i warunki pracy gorsze jak w innych warsztatach pracy. Najwięcej pracownicy podobno uskarżają się na prymitywne warunki w Zakładzie Kąpielowym w Swoszowicach i brak kontroli z ramienia Ubezpieczalni na tamtejszym terenie.

Dyrekcja Firmy wpłaca do tut. Ubezpieczalni z tytułu świadczeń za pracowników rocznie ponad ćwierć miliona złotych i słyszy się głosy o zabiegach wyłączenia tutejszej fabryki z leczenia Ubezpieczalni.

Mamy wrażenie, że postulaty pracownicze będą uwzględnione.

NAJTANIEJ

**W DROGERII NOWOCZESNEJ**

JERZEGO LEHRFELDA

KRAKÓW, GRODZKA 35, TEL. 183-35

Z cyklu: **Epilogi sądowe**

## Niewdzięczne dziecko

*Historia wielce żalosa i niestety prawdziwa*

Pan Apolinary Brzek miał dziecko. Nicby w tym nie było dziwnego, gdyby w dowodzie osobistym pana Apolinarego, w rubryce „stan“ nie stało wyraźnie: kawaler.

Więc skąd kawaler do dziecka? Wprawdzie i takie wypadki zdarzają się, ale tutaj wystarczyło spojrzeć na pana Apolinarego, aby zrozumieć, że on do takich wyczynów zdolnym nie jest. Prawdą było bowiem, że dziecko to dostało się zgoła nienaturalną drogą pod czułą opiekę starego kawalera. To znaczy przyszło na świat najnaturalniej, tylko...

Było to tak.

Pan Apolinary, urzędniczna XIII kategorii, zwykł był dosypiać do godziny trzy na ósmą, ściskając w swym ręku zegarek, aby broń Boże szybciej nie szedł. Ale pewnego razu coś się w spokojnym trybie życia pana Apolinarego poczęło psuć: nie mógł rano spać. To nic, że kilkakrotnie wywołał w biurze gorszące zdziwienie swym punktualnym przyjściem (co mu się po raz pierwszy od dziesięciu lat zdarzyło!), ale to było ważniejsze, że pan Apolinary chciał spać, a nie mógł. Kleiły mu się oczy, a tu ani rusz. Zastanowiwszy się głębiej nad przyczyną tego zjawiska, do szedł do trafnego wniosku, że to odgłosy awantury z przeciwnika nie pozwalają mu co rano dodrzemać do tradycyjnej chwili trzy na ósmą. Ope-dzał się od krzyków, jak od naprzykrzonej muchy, ale rano spać już nie mógł. Więc po tygodniu takich próżnych usiłowań powziął stanowczą

decyzję i uzbroiwszy się w laskę i przygotowaną z góry filipikę, ruszył do pani Kłaczkowej, z której nieszkania właśnie co rano rozlegały się rozdzierające wrzaski. Otworzyła mu drzwi sama pani Kłaczkowa, herod-babina, rozczochrana, z trzepaczką w ręku. A z otwarcia rzwi skorzystała osoba torturowana, t. zn. córka pani Kłaczkowej, nadobna 17-letnia Andzia i wymknęła się na ulicę.

Pan Apolinary wkroczył poważnie do środka, rozglądając się poważnie dokoła i poważnie odchrząknął. Zwróciwszy się wreszcie w stronę rozczochranej pani Kłaczkowej, herod-babiny, trzymającej w ręku trzepaczkę, już miał wygłosić przekonywującą mówkę na temat zachowania rannego spokoju, gdy watek myśli przerwało mu warknięcie pani Kłaczkowej, rozczochranej herod-babiny, trzymającej w ręku trzepaczkę.

— Czego?

Pan Apolinary, onieśmielony takim postawieniem sprawy, wyjął po dłuższym czasie swe żale. W odpowiedzi na to usłyszał całą historię: że to córka pani Kłaczkowej, 17-letnia Andzia łajdaczy się z byle kim, jak wychodzi wieczór, to przychodzi dopiero rano, no a skutek tego? O, proszę! Tu pani Kłaczkowa odchyliła firankę i pokazała małe, opatulone w brudne łachy niemowlę płci męskiej. Pochylił się pan Apolinary nad tym maleństwem umęczonym, właściwym powodem jego bezsennych ranków i westchnął.

— I co to maleństwo temu winne?

— zapytał.

— Winne? — zamierzyła się na niego trzepaczką pani Kłaczkowa. — Jak się pan nad nim lituje, to se pan go weź.

Miękkie miał serce pan Apolinary. Wziął tedy delikatnie biedną dziecinę i przeniósł do swego mieszkania. Tam odrzuciwszy brudne szmaty, wykapał je, kupił czyste pieluszki. Opiekował się nim z zadziwiającą troskliwością, zważywszy to, że nie tylko musiał od-tąd codziennie wczesnym rano wstawać i gotować małemu papu, ale jeszcze się często budził w nocy z powodu wrzasków bachora. Nie zrażał się tym bynajmniej, bowiem odkrył najnie-spodziewaniej w sobie wymieniony materiał na ojca.

Bezrobotną szwaczkę z suteryn uprosił (za miesięcznym wynagrodzeniem, naturalnie), aby pod jego nieobecność opiekowała się maleństwem. A wieczorami w knajpcie zwierzał się kompanom w największym sekrecie: mam dziecko!

I tak minęło lat dziesięć. Dziecko dorastało, pan Apolinary się starzał.

I oto pewnego dnia do mieszkania pana Apolinarego ktoś zapukał. Weszła damawyfiokowana, wyperfumowana w niemożliwy sposób, kołysząca się biodrach i przedstawiła się panu Apolinaremu (już na emeryturze) jako pani baronowa von Boncezyk z domu Kłaczek i że zgłosiła się po dziecko.

Po jakie dziecko? — zdziwił się pan Apolinary. Tak był przyzwyczajony do Piotrusia, że zapomniał, iż on nie jest jego synem... Przygarnął tedy do swej zwiotczalej piersi zdziwionego chłopaka i powiedział: nie dam.

Dama nic nie odparła, tylko wyszła, ale następnego dnia Piotruś ze szkoły już nie wrócił. Pan Apolinary dał znać na policję, rzucając niedwu-

znaczne oskarżenie na panią Boncezykową, że mu syna porwała. Rzeczywiście w mieszkaniu pani Boncezyk znaleziono Piotrusia.

Na rozprawę szedł pan Apolinary ze złąm w oczach. Jakto? — mówił zdławionym głosem — ja mam oddać teraz dziecko, po dziesięciu latach, w ciągu których wychowałem go. Wykarmiłem nieledwie swoją pierśią? Czyż nie jestem jego prawie ojcem?

Na nieszczęście okazało się, że pan Apolinary zapomniał przez rozrządzenie adoptować chłopca. — Ponieważ okazuje się, że oskarżona jest matką porwanego chłopca, oskarżenie tym samym upada — powiedział zażenowany sędzia. Spojrzawszy jednak na pana Apolinarego, złamanego takim wyrokiem, zdecydował się na salomonowe rozstrzygnięcie:

— Więc oddała pani dziecko temu panu na wychowanie. Czy łożyła pani na jego utrzymanie?

— Nie, proszę wysokiego sądu.

— Tym samym straciła pani prawo do dziecka.

Sędzia zwrócił się do Piotrusia właściwego bohatera procesu: — powiedzno, mały, u kogo chciałbyś zostać?

Piotruś popatrzył najpierw na swego przybranego ojca. Wyczytał w jego oczach tylko bezbrzeżny smutek. A potem na matkę: — kupię ci rower! — zdążyła mu szepnąć... Zawahał się... Wówczas pan Apolinary zerwał się z swej ławki i podbiegł do chłopca: Piotrusiu! Ale dziecko po raz pierwszy dojrzało w nim nie cudłego opiekuna, lecz odróżającego starca. I Piotruś, dziecko nawkrót nowoczesne powiedział: chcę do mamy!

Pan Apolinary Brzek, choć przyznano mu wysokie odszkodowanie za dziesięcioletnie utrzymanie dziecka, wyszedł ze sądu złamany na duchu.

ALE.

# Wiadomości z kraju

## Czy Oświęcim zostanie siedzibą powiatu?

Oświęcim, niegdyś stolica wielkiego księstwa oświęcimsko-zatorskiego, które sięgało na północ za Wisłę, na wschód — po Białkę, na południe — po Beskidy, oraz na zachód — po ziemię Szczyżyczką i obejmowało dzisiejszy powiat wadowicki, przeżywa od pięciu lat swoistą tragedię. W roku 1932 bowiem zniesiono powiat oświęcimski, włączając go do powiatu bialskiego, a częściowo — do wadowickiego. W dawnych czasach w skład księstwa wchodziło 7 miast: Andrychów, Biała, Kęty, Oświęcim, Wadowice, Zator i Żywiec, oraz około 240 wiosek. Ludność księstwa sięgała wówczas liczby 170 tysięcy mieszkańców. Powstanie Oświęcimia przypuszczalnie miało miejsce w VII wieku, miasto zatem istnieje około 1.300 lat i jest jednym z najstarszych osiedli ziemi krakowskiej.

Ze Oświęcim mimo to nie osiągnął wybitniejszego znaczenia, przypisać należy nieustannym napadom, pożarom i niekorzystnym wpływom od północy i zachodu.

Miasto samo, oraz najbliższa okolica, mają charakter rolniczo-przemysłowy. Produkty rolnicze i wyroby gospodarstwa domowego wywozi się i dziś na bliski Górny Śląsk. Niestety atuty te nie są należycie wykorzystane, z powodu braku odpowiedniej organizacji i uświadomienia ludności.

Wszelkiej inicjatywie gospodarczej sprzyja w wydatnej mierze już samo korzystne położenie geograficzne. Miasto leży w sąsiedztwie 3 rzek: Wisły, Soły i Przemszy, a nadto okolica posiada tereny bogate w pokłady węglowe.

Oświęcim jest wreszcie węzłem kolejowym o 4 odnogach: do Krakowa, Zebrzydowic, Katowic i Wadowic. Swego czasu projektowana była również kolej Żywiec — Kęty — Osiek — Oświęcim, lecz po przeniesieniu starostwa — projekt ten, jak wiele innych — poszedł w zapomnienie.

Zniesienie powiatu odbiło się wręcz katastrofalnie na życiu miasta i okolicy. Pomijając niewygodę ludności, a szczególnie sfer przemysłowych i rolniczych, wynikających z oddalenia siedziby starostwa Białej, zniesienie powiatu zahamowało dalszy rozwój gospodarczy miasta. Zaznaczyć w tym miejscu wypada, że w niespełna rok przed zniesieniem starostwa, wykupiono i rozbudowano, kosztem 350 tys. zł. dawny zamek piastowski nad Sołą w Oświęcimiu, w którym mieściły się biura starostwa. Dzisiaj zamek ten jest prawie pusty, mieści bowiem jedynie posterunek policji i ekspozy-

turę urzędu Skarbowego.

A jednak, Oświęcim nie pogrążył się w depresji i dźwiga się stopniowo z grożącego mu upadku. Nowoobрани burmistrz dr. Golezewski zabrał się energicznie do dzieła rozbudowy i upiększenia miasta. Ukończono elektryfikację Oświęcimia oraz regulację

### JASŁO

## Znaleźli „przyjemną“ pracę

Światowy kryzys i plaga bezrobocia nie ominęły nikogo, nie mówiąc już o tak ważnych osobach jak dwu znanych i notowanych w kartotekach policyjnych awanturników i złodziei Franciszku i Józefie Brzanach, któ-

### Rzeszów

## ZA UKRYWANIE BANDYTY

6 mies. więzienia

Przed sądem okręgowym w Rzeszowie odpowiadała Aniela Kobylarz, oskarżona o to, iż dopomogła uciec znanemu bandycie Wojciechowi Kobylarzowi. Gdy policja na polecenie sądu grodzkiego w Nisku udała się pod dom Anieli Kobylarz, by złapać ukrywającego się tam Wojciecha Kobyla-

rzy w pewien jasny poranek zostali nagle... bezrobotnymi.

Ale do wszystkiego można się przyzwyczaić. Bracia Brzanowie z właścicielskim spokojem oddawali się lenistwu, przerywając go od czasu do

czasu, właścicielka przez długi czas nie otwierała drzwi, manipulując kluczem przy zamku tak iż w międzyczasie ukrywający się tam Kobylarz zbiegł przez strych.

W wyniku przeprowadzonej rozprawy została Aniela Kobylarzowa skazana na 6 miesięcy więzienia.

## Epilog krwawej bójki

Przed sądem okręgowym w Rzeszowie odpowiadał Puzio oskarżony, o to, iż w czasie zabawy podczas wynikłej sprzeczki między nim a Stanisławem Kobylarzem dobył rewolwe-

ru i postrzelił Kobylarza raniąc go ciężko w płuca. W wyniku przeprowadzonej rozprawy został Puzio skazany na rok więzienia.

## NIESUMIENNY URZĘDNIK gminny

Przeciwko Janowi Hajdrze strażnikowi miejskiemu w Zarządzie w Leżajsku, wygotowała prokuratura sądu okręgowego w Rzeszowie akt oskarżenia, oskarżając go o to, iż w czasie pełnienia swojej funkcji od roku 1933 do roku 1936 dopuszczał

się systematycznych kradzieży na szkodę Zarządu Miejskiego, kradnąc naftę, spirytus i t. p. Szkody wyrządzone przez Hajdrę wynoszą kilkaset złotych. Za czyn ten będzie Hajdra odpowiadał wkrótce przed sądem okręgowym w Rzeszowie.

### ARTYŚCI TEATRU LETNIEGO W RZESZOWIE

We wtorek 21 bm. w Sali Sokoła odegrają artyści teatru Letniego z Warszawy Romanówna i Maszyński doskonałą komedię Cwojdzńskiego „Freuda Teoria Snów“.

### NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK

W fabryce Cegielskiego podczas pracy złamał prawą nogę robotnik Wojciech Długosz.

Ofiarę nieszczęśliwego wypadku przewieziono do szpitala powszechnego w Rzeszowie.

## Kronika jasielska

### Z RYNKU NAFTOWEGO W JAŚLE

Jak nam donoszą, grupa finansistów jasielskich nabyła na własność Spółkę naftową „Jedność“, spółka z ogr. odp. w Bieczu, przejmując zarazem tereny naftowe w Bieczu i Strzeszynie oraz kopalnię nafty „Piłsudski 1“ i „Piłsudski 3“.

Nowa Spółka w stadium swych prac początkowych, zakreślonych zresztą na wielką skalę (o czym świadczy uchwała walnego zebrania spółników), przystępuje do nabycia dalszych terenów naftowych i do dalszych intensywnych wierceń. W związku z tym na rynku naftowym zaznacza się ciągły popyt na udziały netto i brutto tej firmy przy zupełnym braku podaży.

### „WSPÓLNOTA INTERESÓW OTWIERA BIURA

W związku ze znalezieniem w oko-

liwia rana Oświęcimia — sprawa starostwa. Przywrócenie siedziby urzędu starościńskiego i wydziału powiatowego wpłynęłoby niezwykle dodatnio na dalsze losy gospodarki miasta i jego mieszkańców.

W ostatnich dniach, na tle projektu połączenia Bielska i Białej w jedno miasto powiatowe pod nazwą Bielsko, sprawa utworzenia siedziby powiatu w Oświęcimiu stała się znowu aktualną i jest przedmiotem ożywionej dyskusji miejscowej ludności.

(Dawu).

czasu małym (ale niestety karalnym) incydem w rodzaju kradzieży czy napaści. Wreszcie jednak przemogła w nich chęć do dłuższej pracy, a ponieważ nie mieli ochoty się o nią starać, więc po naradzie wyszukali sobie sami oryginalne i w wysokim stopniu „przyjemne“ zajęcia.

Napadali mianowicie robotników z kopalni „Polon“ w Równem (koło Jasła) i wymuszali na nich haracz pieniądze. Między innymi zażądali od jednego z robotników 50 złotych, a gdy ten odmówił pobili go dotkliwie. Mimo to robotnicy bojąc się zemsty Brzanów nie donieśli o niczym policji.

Bezczelność Brzanów była bez granic. Doszło do tego, że razu pewnego urządzili oni formalny napad na kopalnię i postawili za warunek odejścia, by robotnicy strajkiem wymusili przyjęcie Brzanów do pracy w kopalni, ewentualnie płacili im równowartość zarobków dwóch osób na kopalni „Polon“.

Tego było już robotnikom za dużo. Powiadomiono o sytuacji policję, która przerwała „pracę“ Brzanów i osadziła ich w więzieniu jasielskim.

Onegdaj stanęli oni przed sądem okręgowym w Jasle, który uznał „pracę“ Brzanów za kolidującą z kodeksem karnym i skazał Franciszka Brzanę na 8 miesięcy więzienia, a jego brata Józefa na 3 miesiące więzienia, obu bez zawieszenia.

### Z WDZIĘCZNOŚCI DLA CHLEBODAWCY...

Kozar Władysława, służąca p. Chaji Silber w Jasle chcąc uprościć licze nie garderoby chlebobawcy, skradła z mieszkania kurtkę i inne części garderoby, wartości kilkudziesięciu złotych. „Wierna“ służąca, która pocho dzi ze Starej Wsi koło Brzozowa stanęła przed sądem, który ją skazał na 2 miesiące aresztu.

Wielka wygrana  
**100.000 zł.**  
sto tysięcy złotych

PADŁA W KLASIE IV-TEJ NA LOS NR. 53.915  
ZAKUPIONY W SZCZĘŚLIWEJ KOLEKTURZE

„DAR”

Kraków, ulica św. Anny L. 2









## Z desk scenicznych do tronu cesarskiego



POWIEŚĆ  
REPORTAŻOWA  
JÓB PAAL'A  
Z PRZEKŁADU F. T.  
OPRACOWAŁ  
B. REMBOWSKI



JÓB PAAL  
znakomity autor  
o światowej sławie  
wedle rysunku Gehl'a

Odcinek  
26

Copyright by Jób Paal

(Wyłączne prawo redakcji „Krakowskiego Kuriera Wieczornego“ i „Krakowskiego Kuriera Porannego“)

Przedruk zastrzeżony

Życie władcy monarchii było unormowane ściśle wedle form etykiety hiszpańskiej. Paragrafy te były dogmatami, nad których wykonaniem czuwała specjalna kancelaria. Hiszpańska etykieta jest bardzo zimna. Zamrażała ona całkowicie w Burgu wiedeńskim każdy wiew romantyzmu, przenikający przez grube mury zamków do sere ich mieszkańców.

Było to w wilię roku 1837.

Wszyscy ówcześni ministrowie bawarscy, ubrani odświętnie, asystowali wedle zaleceń hiszpańskiej etykiety, przy połogu żony księcia bawarskiego, Maksa, by następnie zgodnie z obowiązującymi przepisami podpisać protokół narodzin. Akt ten podpisać należało w przyległym do komnaty położnicy, białym pokoju książęcego pałacu.

Elżbieta Wittelsbach ujrzała światło świeczek choinki poprzez cień wszechwładnych paragrafów etykiety hiszpańskiej, tej samej właśnie, która ją po wielu latach wystraszyła z wie-

deńskiego Burgu, czyniąc z niej wieczonego, niespokojnego tułacza...

W cudowny wiosenny poranek, sie demnastoletnia, piękna Elżbieta wsia da w Straubingu na okręt by udać się na dwór wiedeński młodego cesarza, a swego przyszłego męża.

W przystani w Linzu Franciszek Józef przeskoczył barierę pomostu, by znaleźć się prędzej u boku narzeczonej.

Lud wiałował...

Wiedeń odświętnie udekorowany na przyjęcie swej przyszłej cesarzo-wej.

W dwa tygodnie potem odbyły się w Wiedniu wspaniałe uroczystości weselne, oraz ceremonia ślubna w kościele księży Augustianów, przy akompaniamentie strzałow armatnich i bicia dzwonów kościołów wiedeńskich.

Elżbieta zwana w domu zdrobniale Zizi, czuła się wówczas bardzo szczęśliwą...

Księżę prymas Wiednia w czasie uroczystości zaślubin zwrócił się z piękną przemową do młodej pary.

Początkowo słowa jego były pełne namaszczenia, może nawet płynęły ze serca. Potem mowa najwyższego dostojnika kościelnego, zwrócona do 17-letniej romantycznej cesarzowej, staje się suchą, ostrą i prawie że okrutną.

Sw. Augustyn powiedział: kobieta, która swego męża kocha tylko dlatego, że jest bogaty — jest nie czystą. Nie czystą jest, bo bo nie kocha męża tylko jego majątek. Tylko taka kobieta jest czystą, która kocha swego męża wtedy nawet, gdy jest biedny. gdy nie ma kęsa chleba...

Kłęcząca przed ołtarzem Elżbieta podnosi głowę, przygląda się badawczo temu gładkiemu, okrutnemu księdzu i przypomina sobie, że już raz gdzieś go widziała. Zdaje się jej, że jego eminenca wychodził wczoraj po południu z pokoju cesarzowej matki Zofii i trzymał w swych rękach manuskrypt...

Tym smutnym intermezem rozpoczyna się małżeństwo Franciszka Józefa z Elżbietą.

Noc, która w życiu dwojga miłu-

jących się pozostaje święta i niezapomniana aż do grobu, nie była też taka, jak sobie ją mała Zizi w domu i w drodze do Wiednia wymarzyła.

Także nad nocą poślubną cesarza, czuwała okrutna etykieta hiszpańska.

Nawet w swą pierwszą noc poślubną nie wolno było młodej cesarzowej z jej miłości spragnionym sercem pozostać w poufnym sam na sam z małżonkiem.

Cały szereg przyjęć i uroczystości obarczyła młode dziewczęcę otoczone obcymi ludźmi, starymi, sztywnymi paniami, które nigdy nie znały miłości i były głuche na takie ludzkie uczucie... Zgorzkniała kamaryla dworska dopełniała tę lodowatą atmosferę Burgu.

Na długim arkuszu podano jej wykaligrafowany program, gdzie miała też wskazówki wobec kogo może być ujrzejmą, i co ma temu lub owemu powiedzieć. Cokolwiek innego chciała powiedzieć z serca — było wzbronione bo tak nakazywały przepisy etykiety.

# Barówka na tronie francuskim

*Panna Cotillon staje się księżniczką Elżbietą de Bourbon*

Paryż we wrześniu.

Poza granicami wielkiej polityki jest jeszcze zawsze dość innych spraw które potrafią trzymać w napięciu za interesowanie Paryżanina, a jeśli w jakiejś aferze kryminalnej, czy innym skandalu, czyniącym wielkie wrażenie, daje się znaleźć jeszcze coś komicznego — a Paryżanin ma szczególnie dar wynajdywania komicznych stron w najważniejszych sprawach — wówczas całe miasto bawi się na ten temat przez szereg dni.

Ofiarą takiego śmiechu stała się w chwili obecnej mademoiselle Cotillon.

Czytelnicy przypominają sobie prawdopodobnie tę młodą, piękną damę, która przed paru laty puściła w ruch słynną aferę inspektora policji Bonny. Inspektor ten, któremu powierzone było całkowite kierownictwo śledztwem w sprawie Stawiskiego, uwikłany został w brzydką sprawę wymuszeniową; jej punktem centralnym była młoda dama, panna Cotillon. Zeznania jej poruszyły z miejsca kamyk, który szybko przerodził się w olbrzymią lawinę, pociągając za sobą w przepaść nie tylko inspektora Bonny, ale również szereg innych wysoko postawionych osobistości. Sława jej urosła jeszcze, gdy jej zeznania były z wielu stron kwestionowane.

Panna Cotillon prowadziła przez pewien czas sklepik na Montmartre, następnie była kierowniczką baru z tańcami i gdy wymieniano jej nazwi-

ska, uśmiechano się zwykle dyskretnie.

Obecnie Paryż już się nie uśmiecha, lecz śmieje się głośnie z całego serca, bowiem panna Cotillon, o której wszyscy byli przekonani, że jej pochodzenie jest równie ciemne, jak jej sława, zjawiała się w tych dniach w charakterze świadka w nieważnym procesie przed jednym z sądów paryskich i oto przewodniczący zawołał donośnym głosem na salę:

— Proszę, aby wystąpiła jej wysokość księżniczka Elżbieta de Bourbon!

Niesłychane zdumienie ogarnęło całą salę i dziennikarzy, czyżby przewodniczący nagle zwariował? Zaledwie panna Cotillon skończyła swe zeznania, gdy dziennikarze opadli ją ze wszystkich stron. Ona jednak zachowała spokój i chłód, jak prawdziwa księżniczka i oświadczyła, spoglądając marzycielsko na dal:

— Panowie się nie przestyszeli. Oczywiście wiedziałam oddawna, że pochodzę z rodu Bourbonów, ale wówczas, gdy rozgrywały się te nieprzyjemne afery, w które byłam niewinnie uwikłana, nie zależało mi na tym, aby oficjalnie stwierdzone zostało moje prawdziwe pochodzenie. Teraz jednak, a minęło już od tej chwili kilka miesięcy, ojciec mój, książę Louis-Charles de Bourbon, kazał urzędowo wpisać moje prawdziwe nazwisko: je stem księżniczką Elżbietą de Bourbon i jako taka niesporną prawnuczką Ludwika XVII.

Dziennikarze atakowali ją w dalszym ciągu pytaniami, ale księżniczka odpowiedziała jedynie:

— Zrozumiacie chyba, moi panowie, że muszę być bardzo powściągliwa z moimi wyjaśnieniami. Jestem royalistką i nie wiem, czy pewnego dnia znowu nie zasiądziemy na tronie Francji. Dlatego też muszę już dziś dwu i trzykrotnie zważyć każde słowo, które wypowiadam publicznie.

I poźegnawszy się z dziennikarzami krótkim skinieniem głosu, wyszła majestatycznie z sali.

W ten sposób mademoiselle Cotillon, która jako bardzo młoda dziewczyna uprawiała różne dziwne rzeczy, dla której policja uważała za konieczne otworzyć specjalne akta, stała się prawną pretendentką do tronu, bowiem potomkowie owego legendarnego Ludwika XVII mają prawo od r. 1910, na mocy procesu, który wygrał dla nich słynny adwokat Morogiafferri, nazywać się prawnie księżniczkami de Bourbon. Wprawdzie otwarta pozostaje kwestia, czy Ludwik XVII nie został jako dziecko stracony w czasie rewolucji francuskiej, lecz zdołał zbiec i sprawa ta nie jest w dalszym ciągu dla historii wyjaśniona.

Jednakże sądy francuskie przyznały właśnie przez ów proces z r. 1910, że zegarmistrz niemiecki Naundorff w istocie był synem Ludwika XVI. Zegarmistrz ten zmarł w r. 1845 w Delft w Holandii i rząd holenderski dał zezwolenie, aby na jego grobie umieścić napis, w którym zmarły na-

zwany został Ludwikiem XVII, księciem Normandii, królem Francji i Nawarry. Jego synowie i wnukowie walczyli potem do r. 1910, aż ich królewskie pochodzenie zostało we Francji uznane. Ponieważ obecny wnuk Naundorffa, książę Louis Charles de Bourbon uznał notarialnie mademoiselle Cotillon za swą córkę, stała się ona rzeczywistą księżniczką.

Te niesporne fakty nie łagodzą bynajmniej śmieszności całej sprawy tymbardziej, że linia Bourbonów, wywodząca się od Ludwika XVII nie jest jedyną która pretenduje do tronu Francji. Istnieją jeszcze Orleaniści, jest jeszcze książę Paryża, dalej są jeszcze Bonapartyści. Wszyscy oni kpią z tego, że rzekomo tak ekskluzywni Bourbonowie uznają za „swój” akurat pannę Cotillon i to po upływie 34 lat od jej urodzenia. A dowcipny Georges de la Fouchardiere pisze w „Oeuvre“:

„Miła panienko! Mogłaby pani za swe pieniądze znaleźć też coś lepszego. Bourbonowie — to mieszanina wszelkich możliwych ras: Niemcy, Atriacy, Hiszpanie; jednym słowem są to obco krajowcy. Natomiast nazwisko Cotillon jest zdecydowanie francuskie. Jaka szkoda, jaka szkoda!”

Kronika żywiecka

## Krwawy porachunek

Onegdaj miał miejsce w Jeleśni pod Żywcem krwawy porachunek na tle osobistym pomiędzy dwoma tamtejszymi mieszkańcami, a to Hendykkiem Huppertem i Ferdynandem Betterem.

Huppert spotkawszy Bettera na drodze wszczął z nim gwałtowną sprzeczkę, w trakcie której zadał Betterowi kilka ciężkich obrażeń nożem, skutkiem czego Better runął na ziemię zbroczony krwią.

Wypadek ten, którego ofiarą zajęli się lekarze wywołał zrozumiałe wrażenie zarówno wśród ludności miejscowej, jak i w Żywcu, gdyż zarówno Huppert jak i Better, którzy są bliskimi powinowatymi uchodzą za znanych kupców całej okolicy.

Sprawę skierowano do Sądu.

CZYN SZALEŃCA

Onegdaj wybuchł w Siennej pod Żywcem w zabudowaniach Michała Pietraszki pożar, który strawił dom mieszkalny wraz z zabudowaniami gospodarczymi, narzędziami rolniczymi i paszą dla bydła. Szkada wynosi zŁ. 1.500. — Policja stwierdziła w toku dochodzeń, że pożar wznicił syn uszkodzanego, umysłowo chorego.

BUDOWA DRÓG W ŻYWIECKIM

W najbliższym czasie przystąpi Wydział Powiatowy w Żywcu do budowy dróg w powiecie żywieckim. Planowana jest budowa dalszych 7 klm. drogi Żywiec — Jeleśnia — Korbiełów, droga Zabłocie — Radziechowy jest już wykończona. Dalsza budowa najważniejszych dróg w odległości 15 klm. nastąpi dopiero w przyszłym roku.

BIURO 518/37  
BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE

I. Grünbauma

Kraków, Floriańska 44, II. p. 17a  
Tel. Nr. 181-69

Zakład księgi — sporządza bilanse, rozliczenia — nadzór, porady buchalteryjne i przyjmuje również prace na prowincji

KUPON UPRAWNIAJĄCY DO  
BEZPŁATNYCH PORAD

